
Sprawozdanie z realizacji w 2012 roku  

„Programu przeciwdziałania narkomanii dla Miasta Wałbrzycha na lata 2009-2013” 

 

 

 

W 2012 roku w ramach działań na rzecz przeciwdziałania narkomanii były prowadzono 

następujące działania: 

 

Program profilaktyczno - edukacyny w szkołach.  

W ramach realizacji programu przeprowadzonych 160 godzin zajęć warsztatowych dla uczniów, 

rodziców i nauczycieli. Zajęcia przeprowadzono w następujących placówkach: 

 Publicznym Gimnazjum Nr 1,  

 Publicznym Gimnazjum Nr 2 w Gminnym Zespole Szkół Nr 2,  

 Publicznym Gimnazjum Nr 3, 

 Publiczne Gimnazjum Nr 4,  

 Publiczne Gimnazjum Nr 6,  

 Publiczne Gimnazjum Nr 7,  

 Publiczne Gimnazjum Nr 12,  

 Publiczne Gimnazjum Nr 13.  

Łącznie wzięło w nich udział 766 osób. Odbiorcami realizowanego programu byli: 

młodzież oraz rodzice i nauczyciele.  Efektem prowadzonych działań było zwiększenie 

świadomości zagrożeń związanych z używaniem środków odurzających, nabycie umiejętności 

autodiagnozy dotyczącej problemowego używania środków odurzających, zwiększenie 

świadomości własnych zdrowych możliwości radzenia sobie, nabycie umiejętności korzystania z 

tych zasobów, zwiększenie odpowiedzialności za podejmowane decyzje dotyczące używania 

środków odurzających oraz zmniejszenie liczy młodych osób sięgających po środki 

psychoaktywne. 

Efektem działań skierowanych do dorosłych było zdobycie wiedzy i umiejętności 

konstruktywnych sposobów oddziaływania i interweniowania wobec osoby uzależnionej 

i sięgającej po środki psychaktywne, nabycie umiejętności rozpoznawania sygnałów 

świadczących o piciu alkoholu i używaniu środków odurzających, szybka interwencja, 

zwiększenie świadomości zagrożeń związanych z używaniem środków psychaoaktywnych, 

zwiększenie świadomości występowania zjawiska uzależnień w szkołach, zmiana postaw 

obronnych rodziców i większa współpraca ze szkołą w tym zakresie oraz ograniczenie zjawiska 

alkoholizmu i narkomanii.  

 



Punkt Konsultacyjny dla Rodziców i Dzieci Uzależnionych i Sięgających po Środki 

Odurzające.  

Głównymi celami pracy punktu było:  

 pomoc w rozwiązywaniu problemów związanych z narkotykami,  

 udzielanie wsparcia, dostarczenie wiedzy na temat uzależnienia,  

 dostarczenie wiedzy na temat działania i szkodliwości narkotyków,  

 rozpoznawania objawów świadczących o używaniu środków odurzających,  

 pomoc w interwencji wobec osób uzależnionych,  

 budowanie motywacji do podjęcia leczenia  

 kierowanie i pomoc w znalezieniu ośrodka resocjalizacji. 

 

Odbiorcami zadania byli głownie rodzice i opiekunowie dzieci uzależnionych i sięgających 

po środki odurzające, młodzież uzależniona i sięgająca po środki odurzające oraz pedagodzy 

szkolni, kuratorzy, straż miejska i policja. 

Z konsultacji indywidualnej skorzystało 226 osób - w tym: 

- 31 osób w wieku 17 lat, 

- 26 osób w wieku 16 lat, 

- 16 osób w wieku 15 lat, 

- 4 osoby w wieku 14 lat, 

- do ośrodków resocjalizacji skierowano 9 osób, 

- na oddział detoksykacyjny skierowano 4 osoby, 

- do poradni uzależnień skierowano 11 osób. 

 

Kampania „Zachowaj Trzeźwy Umysł” 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałbrzychu w 2012 roku koordynował działania 

ogólnopolskiej kampanii kierowanej do szkół podstawowych i gimnazjalnych „Zachowaj Trzeźwy 

Umysł”.  Kampania miała na celu: rozwijanie umiejętności podejmowania świadomych wyborów 

i decyzji, zwiększenie zaradności dzieci i młodzieży, rozwinięcie umiejętności radzenia sobie w 

różnych sytuacjach życiowych, w szczególności gdy dochodzi do prób częstowania alkoholem, 

papierosami czy narkotykami. 

Działania realizowane w ramach kampanii miały za zadanie mobilizować uczniów do 

samodzielnego i twórczego myślenia, uczyć wiary w siebie, rozwijać poczucie sprawczości oraz 

uczyć umiejętność planowania swojej codzienności tak, by nie dać się wciągnąć w zachowania 

ryzykowne. W 2012 roku udział w Kampanii wzięły następujące szkoły: Zespół Szkolno-

Przedszkolny Nr 2, Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 2, Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 5, 

Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 6, Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 21, Publiczna Szkoła 



Podstawowa Nr 23, Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 26, Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 27, 

Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 28, Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 30, Gminny Zespół Szkół 

Nr 2, Publiczne Gimnazjum Nr 1, Publiczne Gimnazjum Nr 3, Publiczne Gimnazjum Nr 4, 

Publiczne Gimnazjum Nr 6, Publiczne Gimnazjum Nr 7, Publiczne Gimnazjum Nr 9, Publiczne 

Gimnazjum Nr 12, Publiczne Gimnazjum Nr 13, Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii, ul. Orkana 

55. Podsumowanie kampanii odbyło się w dniu 25 września 2012 roku podczas festynu 

profilaktycznego zorganizowanego w Centrum Integracji Rodziny.  

 

Współpraca ze szkołami. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zakupił ekrany wraz z rzutnikami, które zostały 

przekazane w użyczenie wałbrzyskim szkołom ponadgimnazjalnym. Celem było umożliwienie  

prezentowania materiałów propagujących wiedzę o uzależnieniach i zdrowym stylu życia. 

Zakupiony sprzęt posłużył do prezentacji gotowych materiałów w formie spotów, prezentacji i 

slajdów przygotowywanych przez uczniów o tematyce profilaktycznej, dotyczącej 

przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i innym uzależnieniom. 

W dniu 6 marca 2012 roku ogłoszono konkurs profilaktyczny „Żyję mądrze - nie piję, 

nie ćpam, nie palę”, na przygotowanie pracy o charakterze profilaktycznym. Na Konkurs 

wpłynęło siedem prac przygotowanych przez uczniów z: Zespołu Szkół nr 1 im. Ignacego 

Paderewskiego, Zespołu Szkół nr 4, Zespołu Szkół nr 7 im. Komisji Edukacji Narodowej, Zespołu 

Szkół nr 5 im. M.T. Hubera oraz III Liceum Ogólnokształcącego.  W dniu 30 maja 2012 roku, w 

siedzibie Centrum Integracji Rodziny przy ul. Grota Roweckiego 3, komisja składająca się z 

przedstawicieli Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wałbrzychu oraz przedstawicieli szkół 

ponadgimnazjalnych, wyłoniła zwycięzców Konkursu.  

Rozdanie nagród z udziałem Prezydenta Miasta, odbyło się 14.06.2012 roku w sali 

witrażowej Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu. Uczniowie którzy wzięli udział w konkursie zdobyli 

dla swoich szkół sprzęt multimedialny z do prezentowania materiałów dotyczących 

przeciwdziałaniu uzależnieniom, a także nagrody indywidualne rowery, aparaty fotograficzne, 

odtwarzacze MP 4 oraz drobne upominki.  

 

  



Sprawozdanie za rok 2012 z realizacji 

„Programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 

w rodzinie dla miasta Wałbrzycha na lata 2011-2015” 

 

W 2012 roku realizacja programu odbywała się w oparciu o trzy obszary działań: 

 

1. zapobieganie przemocy w rodzinie, 

2. zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie, 

3. skuteczne działania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

Powyższe zadania były realizowane poprzez: 

Działania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

powołanego przez Prezydenta Miasta Wałbrzycha, 27 września 2011 roku. 

W omawianym okresie do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęły 162 

Niebieskie Karty założone w 155 rodzinach. Odbyło się 480 spotkań grup roboczych w związku 

z Niebieskimi Kartami, które wpłynęły 2012 roku oraz powołano 116 grup roboczych w związku z 

Niebieskimi Kartami, które wpłynęły w 2011 roku (odbyło się 67 spotkań z ofiarami i 49 spotkań 

ze sprawcami). W 2012 roku odbyło się łącznie 596 spotkań grup roboczych, w których 

uczestniczyli: osoby doznające przemocy, sprawcy przemocy oraz pracownicy instytucji 

pomocowych, w tym: pracownicy socjalni oraz specjaliści Miejskiego Ośrodka Pomoc Społecznej, 

dzielnicowi, specjaliści ds. nieletnich z komisariatów policji, zawodowi oraz społeczni kuratorzy 

rodzinni i dla dorosłych, pedagodzy szkolni, terapeuci, psychologowie i pedagodzy ze 

Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia i Interwencji Kryzysowej.  

Celem działań grup roboczych była diagnoza sytuacji rodzin zagrożonych i dotkniętych 

przemocą oraz opracowywanie, monitorowanie i realizacja planu pomocy w rodzinach 

dotkniętych zjawiskiem przemocy. Wszystkie działania oraz ich efekty były dokumentowanie, a 

sytuacja osób dotkniętych przemocą była systematycznie monitorowana przez pracowników 

socjalnych i dzielnicowych; 

 indywidualne poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne i terapeutyczne, prowadzone 

przez pracowników Działu Profilaktyki Uzależnień i Interwencji Kryzysowej Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Wałbrzychu, kierowane do osób doświadczających 

przemocy w rodzinie; 

 prowadzenie wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie poprzez spotkania grupy 

wsparcia w centrum Integracji Rodziny; 

 działania profilaktyczne dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie, w tym: 



- rozpowszechnianie materiałów informacyjnych dotyczących zjawiska przemocy w 

rodzinie oraz udzielenie informacji o instytucjach udzielających pomocy osobom 

doświadczającym przemocy w rodzinie, 

- prowadzenie edukacji w szkołach i środowiskowych świetlicach opiekuńczo-

wychowawczych (zajęcia edukacyjne – „Nie daj się”),  

- prowadzenie zajęć edukacyjnych dla kuratorów społecznych ds. rodzinnych i 

nieletnich na temat wykorzystywania seksualnego dzieci i młodzieży, 

- działania edukacyjne kierowane do rodziców, prowadzone na terenie Centrum 

Integracji Rodziny oraz Centrum Aktywności Lokalnej, których celem jest 

wzmacnianie opiekuńczych i wychowawczych kompetencji, w tym edukacja na 

temat zjawiska przemocy, konsekwencji i odpowiedzialności karnej za stosowanie 

przemocy wobec dziecka; 

 działania kierowane do sprawców przemocy, w tym: 

- indywidualne poradnictwo psychologiczne i terapeutyczne dla osób stosującymi 

przemoc, udzielanie informacji na temat konsekwencji stosowania przemocy oraz 

motywowano do udziału w programie grupy korekcyjno-edukacyjnej prowadzonej 

w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie,  

- działania wobec osób stosujących przemoc i nadużywających alkoholu poprzez 

motywowanie do podjęcia leczenia oraz kierowanie wniosków do Sądu 

Rejonowego w Wałbrzychu o podjęcie leczenia w związku z nadużywaniem 

alkoholu, 

- podejmowanie działań zmierzających do izolowanie sprawców od ofiar, w tym celu 

zabezpieczono miejsca w Integracyjnym Domu dla Bezdomnych. 

 

  



Sprawozdanie za rok 2012 z realizacji 

„Programu Profilaktyki i Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych 

dla miasta Wałbrzycha” 

 

Dział Profilaktyki Uzależnień i Interwencji Kryzysowej prowadzi działalność w:  

 Centrum Integracji Rodziny przy ul. Grota Roweckiego 3 – siedziba Działu – 

7 pracowników: kierownik (etat), psycholog (etat), terapeuta (etat), 2 pedagogów (etat 

oraz ½ etatu), podinspektor (9/10 etatu), główny specjalista (etat) - we wrześniu 

oddelegowany do koordynacji projektu „Powrót do aktywności” współfinansowanego ze 

środków Unii Europejskiej.  

 Integracyjnym Domu dla Bezdomnych przy ul. Pocztowej 22 – 1 pracownik – specjalista 

(etat). 

 Centrum Aktywności Lokalnej przy ul. Mickiewicza 26 - 1 pracownik – pedagog (etat). 

 

W 2012 roku w Centrum Integracji Rodziny (CIR) prowadzone były: 

 Środowiskowa świetlica opiekuńczo - wychowawcza, 

 Klubu Młodzieżowy,  

 Klub Seniora,  

 Klub Dorosłego Człowieka,  

 Klub Integracji Społecznej,  

 Biblioteczka, w której dostępne są materiały informacyjno-eduakcyjne 

(podręczniki, broszury, ulotki) dotyczące problematyki uzależnień. 

Ponadto  prowadzone były:  

 codziennie - indywidualne spotkania z klientami, 

 poniedziałki– grupa motywacyjna dla osób z problemem alkoholowym, 

 wtorki i czwartki – grupa dla bezrobotnych, 

 środy – grupa edukacyjno-wychowawcza dla rodziców, 

 wtorki – grupa przeciwdziałania przemocy (grupa wsparcia), 

 dwa-trzy razy w tygodniu (zgodnie z harmonogramem) odbywały się spotkania Klubu 

Integracji Społecznej. 

 

 

W Integracyjnym Domu dla Bezdomnych przy ul. Pocztowej 22 prowadzone były:  

 codziennie - indywidualne poradnictwo, 

 w środy i piątki- spotkania grupy motywacyjnej dla osób z problemem alkoholowym. 

 



W Centrum Aktywności Lokalnej prowadzone były: 

 codziennie indywidualne poradnictwo,  

 w piątki - spotkania grupy motywacyjnej dla osób z problemem alkoholowym. 

 

W 2012 roku Dział Profilaktyki Uzależnień i Interwencji Kryzysowej zajmował się:  

 profilaktyką alkoholową, 

 przeciwdziałaniem narkomanii,  

 przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 

 nadzorem nad środowiskowymi świetlicami opiekuńczo – wychowawczymi  

i Klubem Młodzieżowym,  

 prowadzeniem Klubu Integracji Społecznej i Klubu Seniora.  

Prowadzono działania ukierunkowane na łagodzenie objawów reakcji kryzysowej, 

przywracanie równowagi psychicznej oraz udzielanie emocjonalnego wsparcia dla zapewnienia 

poczucia bezpieczeństwa osobom i rodzinom znajdującym się w stanie kryzysu, w szczególności. 

Praca skoncentrowana była na: 

 diagnozowaniu i motywowaniu w kierunku konstruktywnych zmian, 

 krótkoterminowej psychoterapii kryzysowej, 

 poradnictwie psychologicznym, socjalnym, prawnym,  

 upowszechnianiu i popularyzowaniu wiedzy na temat kryzysu i sposobu radzenia sobie z 

nim, 

 mobilizowaniu naturalnego systemu wsparcia dla osoby, rodziny w kryzysie bądź 

zapewnienie wsparcia instytucji, 

 

W 2012 roku do Działu Profilaktyki Uzależnień i Interwencji Kryzysowej zgłosiło się  

1099 osób, którym udzielono 1500 porad i konsultacji w różnych sytuacjach kryzysowych w tym: 

 kryzysy psychiatryczne : 

- alkoholizm, narkomania (alkoholizm w rodzinie)   606 

- współuzależnienie         38 

- zaburzenia psychiczne        39 

 kryzysy rodzinne: 

- przemoc w rodzinie psychiczna i fizyczne    154 

- kryzysy małżeńskie oraz problemy wychowawcze   272 

- niezaradność życiowa        16 

 kryzysy psychospołeczne  

- bezrobocie        184 

- bezdomność          45 



 Interwencje w środowisku        66 

 Poradnictwo telefoniczne        30 

 Inne porady          20 

 

Metodą pracy grupowej prowadzono: 

1) Grupę dla osób bezrobotnych 

Odbyły się 122 spotkania dla osób bezrobotnych. Zajęcia dla każdej z grup składały się z cyklu 

22 spotkań i obejmowały: 

 określenie predyspozycji zawodowych, zainteresowań, umiejętności,  

 analizę mocnych i słabych stron klienta,  

 analizę możliwości dalszej drogi kształcenia zawodowego,  

 analizę lokalnego rynku pracy, 

 nabywanie umiejętności z zakresu obsługi komputera i poszukiwania pracy za 

pośrednictwem internetu, 

 tworzenie dokumentów aplikacyjnych tj.: cv i list motywacyjny,  

 naukę obsługi poczty elektronicznej,  

 omówienie zasad zawierania umów o pracę, rodzaje umów,  

 omówienie praw i obowiązków pracownika i pracodawcy, 

 spotkania z doradcą zawodowym z Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy. 

2) Grupę edukacyjną dla rodziców 

W ramach prowadzonych działań odbyło się 35 spotkań. Celem prowadzonej grupy było:  

 opanowanie konkretnych umiejętności wychowawczych - wytyczania granic, stosowania 

pochwał, 

 naukę konstruktywnego sposobu rozwiązywania problemów wychowawczych, 

 nabycie umiejętności nawiązania efektywnej współpracy z dzieckiem, 

 modyfikowanie niepożądanych lub nieodpowiednich zachowań bez stosowania 

przemocy, 

 budowanie i poprawa rodzinnej więzi,  

 poszerzenie wiedzy na temat uczuć oraz doskonalenie i nabywanie umiejętności radzenia 

sobie z własnymi uczuciami, 

 nauka towarzyszenia dzieciom przeżywającym określone stany emocjonalne,  

 nabywanie umiejętności zachęcania dzieci do współpracy,  

 nauka wspierania procesu usamodzielniania się dziecka,  

 edukacja rodziców w zakresie rozwoju potrzeb dziecka, zagrożeń, czynników ryzyka 

i profilaktyki, kontaktu z dzieckiem, komunikacji 

 uświadomienie roli systemu wartości w procesie wychowawczym. 

 



3) Grupę wsparcia dla osób chorych psychicznie 

Odbyły się 42 spotkania. Ich celem spotkań było: 

 wzajemne wspieranie się przy pokonywaniu trudności,  

 wymiana informacji, 

 zdobywanie wiedzy nas temat choroby, 

 poszukiwanie i rozwijanie nowych form radzenia sobie z problemami,  

 podejmowanie wspólnych działań. 

4) Grupy motywacyjne  

Przeprowadzono 181 spotkań, które miały na celu: 

 edukacja na temat choroby alkoholowej - faz rozwoju uzależnienia, głodu alkoholowego, 

mechanizmów choroby alkoholowej, 

 zwiększenie świadomości problemu alkoholowego, 

 autodiagnoza, 

 zmobilizowanie i zachęcenie osób uzależnionych do podjęcia leczenia,  

 dostarczenie wiedzy na temat możliwości podjęcia leczenia.  

5) Grupę przeciwdziałania przemocy  

Odbyło się 20 spotkań grupy. Celem spotkań było:  

 przezwyciężenie izolacji,  

 pomoc w odzyskaniu poczucia bezpieczeństwa,  

 pomoc w odbudowywaniu zaburzonych relacji z otoczeniem,  

 wzmacnia szacunku do siebie, budowanie wiary we własne siły i możliwości, 

 pomoc w wyjściu z poczucia winy,  

 dostarczenie wiedzy o procedurach prawnych,  

 dostarczenie wiedzy o możliwościach uzyskania pomocy socjalnej, medycznej 

i psychologicznej,  

 udzielenie wsparcia w dokonywaniu zmian, 

 udzielenie wsparcia w sytuacjach kryzysowych. 

6) Grupę dla młodzieży 

Odbyło się 37 zajęć kierowanych do młodzieży w wieku 15 -18 lat. Prowadzone działania miały 

na celu:  

 naukę asertywnych zachowań,  

 poprawę funkcjonowania młodzieży i ich relacji z rodzicami oraz rówieśnikami,  

 doskonalenie umiejętności społecznych,  

 budowanie poczucia własnej wartości,  

 profilaktykę uzależnień,  

 uczenie lepszej komunikacji z ludźmi oraz innych umiejętności interpersonalnych,  



 dać możliwość rozmowy na ważne dla siebie tematy, zwiększyć wgląd w swoją sytuację 

życiową,  

 wymianę doświadczeń i trudności. 

7) Grupę wsparcia dla osób po podstawowym programie terapii w ramach projektu  

dla osób bezdomnych „Samodzielni” odbyło się 28 spotkań,  

8) Grupę dla młodzieży sprawiającej problemy wychowawcze - 8 spotkań. 

 

Dział Profilaktyki Uzależnień i Interwencji kryzysowej prowadził ponadto :  

1) działania profilaktyczne kierowane do dzieci i młodzieży, w tym: 

 zajęcia dotyczące profilaktyki uzależnień od alkoholu i narkotyków, bezpieczeństwa 

w korzystaniu z internetu, odpowiedzialności prawnej nieletnich, bezpieczeństwa 

w czasie wakacji.  

Spotkania przeprowadzono w: Publicznej Szkole Podstawowej nr 2, Publicznej Szkole 

podstawowej nr 26, Publicznej Szkole Podstawowej nr 9, Publicznej Szkole Podstawowej 

nr 22, Publicznej Szkole Podstawowej nr 28, Publicznym Gimnazjum nr 9, Publicznym 

Gimnazjum nr 2, Publicznym Gimnazjum nr 7oraz Zespole Szkół Muzycznych – łącznie 

przeprowadzono 78 godzin zajęć; 

 

 zajęcia w ramach kampanii „Ciąża bez alkoholu”, których celem była profilaktyka kobiet 

pijących w czasie ciąży oraz zwiększenie wiedzy na temat negatywnego wpływu alkoholu 

na płód.  

Zajęcia przeprowadzono w: Zespole Szkół nr 10, Publicznym Gimnazjum nr 1, Publicznym 

Gimnazjum nr 2, Zespole Szkół nr 7, zespole Szkół nr 5, Zespole Szkół nr 4, Zawodowej 

Szkole Specjalnej oraz dla uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej – łącznie odbyło 

się 10 spotkań dla ok. 400 osób; 

 zajęcia profilaktyczne „Nie daj się” dla dzieci uczęszczających do świetlic opiekuńczo 

wychowawczych, uczniów Zespołu Szkół Specjalnych oraz dla uczestników Warsztatów 

Terapii Zajęciowej – 3 spotkania. 

2) inne działania profilaktyczne: 

 festyn profilaktyczny „Jedź bezpiecznie zachowaj trzeźwy umysł”. 

25 września zorganizowano festyn profilaktyczny z happeningiem, którego celem było 

promowanie bezpiecznej jazdy oraz zdrowego stylu życia wolnego od alkoholu 

i narkotyków. W przemarszu ulicami miasta wzięli udział uczniowie szkół podstawowych i 

gimnazjalnych, dzieci i młodzież ze środowiskowych świetlic opiekuńczo-wychowawczych 

oraz Klubu Młodzieżowego. Przeprowadzono akcję pod hasłem „Jedź bezpieczniej!”, 

podczas której kierowcom wręczano ulotki przypominające o bezpiecznej jeździe.  



W działania aktywnie włączyli się pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej, przedstawiciele Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy, 

policjanci oraz Straż Miejska. W czasie imprezy podsumowano kampanię „Zachowaj 

Trzeźwy Umysł oraz prowadzono działania profilaktyczne: edukację na temat 

szkodliwości substancji psychoaktywnych oraz udzielano informacji na temat dostępnych 

form pomocy osobom uzależnionym, 

 konkursy profilaktyczne oraz działania informacyjne i edukacyjne dotyczące profilaktyki 

uzależnień prowadzone podczas festynów środowiskowych organizowanych przez 

zespoły pracy socjalnej dzielnic: Śródmieście, Biały Kamień, Stary Zdrój, 

 udział w spotkaniach z dziećmi i młodzieżą w dzielnicy Biały Kamień podczas imprezy 

profilaktycznej „Wakacje bez używek”  

 przeprowadzenie działań edukacyjnych na temat problematyki uzależnienia od alkoholu 

w czasie imprezy „Sygnał wolności – spotkanie rodzinne” organizowanej przez 

Stowarzyszenie SERVUS, 

 zajęcia dla Kuratorów Społecznych ds. Rodzinnych i Nieletnich dotyczące profilaktyki 

wykorzystywania seksualnego, 

 spotkania środowiskowe w dzielnicach; Sobięcin, Stary Zdrój, Piaskowa Góra, Biały 

Kamień, 

 prowadzenie poradnictwa w Prokuraturze Rejonowej w Wałbrzychu, w ramach akcji 

„Tydzień pomocy ofiarom przestępstw”; 

 zajęcia edukacyjno-warsztatowe dla ich rodziców dzieci uczęszczających  

do środowiskowych świetlic opiekuńczo-wychowawczych, 

 prowadzenie biblioteki profilaktycznej. 

Klub Integracji Społecznej 

W 2012 roku pracownicy socjalni skierowani 225 osób, ponadto 49 osób zgłosiło się bez 

skierowania. Z uczestnictwa w zajęciach skorzystało łącznie 181 osób. 

Klub Integracji Społecznej prowadził działania nakierowane na: 

 podtrzymywanie umiejętności uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej, 

 powrót do pełnienia ról społecznych w ich miejscu zamieszkania, miejscu pobytu i miejscu 

pracy, 

 podnoszenie kwalifikacji zawodowych. 

Zajęcia dla uczestników Klubu były prowadzone we współpracy z: Dolnośląskim Wojewódzkim 

Urzędem Pracy w Wałbrzychu, Powiatowym Urzędem Pracy w Wałbrzychu, Mobilnym Centrum 

Informacji Zawodowej OHP oraz Klubem Pracy OHP. 

Zajęcia odbywały się w oparciu o program opracowany na podstawie indywidualnej diagnozy i 

dostosowany do potrzeb i problemów jej odbiorców.  



Uczestnicy klubu w okresie sprawozdawczym mieli możliwość skorzystania z zajęć 

z zakresu: 

1) reintegracji zawodowej: 

 warsztaty komputerowe pn. „Podstawowe zasady obsługi komputera”. W ramach zajęć 

komputerowych uczestnicy byli szkoleni w zakresie obsługi  komputera PC, urządzeń 

peryferyjnych typu: drukarka, masowe urządzenia magazynujące, pamięci przenośne. 

Warsztaty obejmowały naukę aktywnego tworzenia i opracowywania dokumentów 

tekstowych tj. CV, podanie o pracę czy list motywacyjny, przyswojenie podstawowych 

mechanizmów aktywności w sieci internetowej tj. założenie konta pocztowego czy profilu 

na portalach umożliwiających aktywne poszukiwanie pracy za pośrednictwem sieci 

internet. Zajęcia komputerowe umożliwiły również uczestnikom rozwój własnych 

zainteresowań i zdolności, poszerzenie wiedzy i odkrywanie własnych możliwości; 

 zajęcia warsztatowe z zakresu inspiracji zawodowej prowadzone przez doradcę 

zawodowego - uczestnicy poznali podstawowe zagadnienia dotyczące rynku pracy 

i mechanizmy, które nim rządzą, dokonali analizy lokalnego rynku pracy, określili swoją 

sylwetkę zawodową oraz dokonali bilansu swoich mocnych i słabych stron. W trakcie 

zajęć dopasowali swoje kwalifikacje, umiejętności oraz predyspozycje do oferty rynku 

pracy, podejmowali decyzje dotyczące swojej przyszłości zawodowej oraz nabywali 

wiedzę  i umiejętności z zakresu technik i metod poszukiwania pracy;  

 indywidualne spotkania z zakresu inspiracji zawodowej - konsultacje z doradcami 

zawodowymi.  

2) reintegracji społecznej: 

 zajęcia w grupach samopomocowych - celem zajęć była wymiana doświadczeń i oraz 

praca nad propozycjami rozwiązań poszczególnych problemów; 

 zajęcia „Kultura dla wszystkich” - w ramach których odbywały się wspólne wyjścia do kina. 

Dodatkowo uczestnicy mieli do dyspozycji zaplecze komputerowe z dostępem do internetu, 

niezbędne materiały pomocnicze a także możliwość korzystania z poczęstunku w trakcie trwania 

przerw.  

Klubowicze mieli również możliwość na bieżąco korzystać z poradnictwa specjalistycznego 

pracowników Miejskiego ośrodka Pomocy Społecznej: 

Ponadto na terenie Centrum prowadzone były: 

1) Klub Dorosłego Człowieka. 

Celem Klubu Dorosłego Człowieka było: aktywizacja i integracja osób starszych oraz reintegracja 

społeczna. Prowadzone działania nakierowane były na rozwijanie umiejętności i indywidualnych 

zainteresowań, aktywne spędzanie wolnego czasu, a także zapobieganie marginalizacji 

społecznej ludzi starszych. 



Zajęcia odbywały się w środy i piątki w godzinach od 12.00 do 15.00 w Centrum Integracji 

Rodziny.  

Uczestnicy Klubu cyklicznie brali udział w zajęciach informatycznych, gimnastycznych oraz 

plastycznych. Działania były prowadzone w salach przystosowanych do tego typu zajęć. 

Uczestnicy korzystali także z siłowni zewnętrznej znajdującej się na terenie Centrum. Ponadto 

organizowano zajęcia rekreacyjne w terenie, imprezy okolicznościowe, spotkania czytelnicze 

zorganizowane we współpracy z filią Biblioteki pod Atlantami, poganki profilaktyczne prowadzone 

we współpracy z SANEPID-em oraz konsultacje z wizażystką.  

W 2012 odbyło się 100 spotkań w których uczestniczyło 37 osób.  

2) Klubu Seniora „U Maryli".  

Uczestnicy Klubu cyklicznie organizowali zabawy taneczne, wyjazdy turystyczne oraz aktywnie 

włączali się w organizację imprez organizowanych na terenie Centrum.  

3) Projekt „Powrót do aktywności”. 

Od 1 września 2012 roku na terenie Centrum realizowany jest projekt „Powrót  

do aktywności” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej. Do koordynacji zadania został 

oddelegowany pracownik Działu Profilaktyki Uzależnień i Interwencji Kryzysowej. W 2012 roku 

działania skoncentrowane były na promocji projektu, rekrutacji uczestników oraz monitoringu 

prowadzonych szkoleń. 

Rekrutacja uczestników odbyła się we współpracy z pracownikami socjalnymi Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej. W październiku i listopadzie podczas indywidualnych konsultacji z 

doradcą zawodowym dokonywana była identyfikacja potrzeb zawodowych osób zgłaszających 

się do udziału w projekcie oraz dwa razy w tygodniu odbywały się zajęcia z zakresu umiejętności 

społecznych. 

4) Klub Anonimowych Alkoholików. 

Raz w tygodniu, w poniedziałki w godz. 17.00-19.00 odbywają się spotkania grupy Anonimowych 

Alkoholików, której celem jest wytrwać w trzeźwości i pomagać innym alkoholikom w jej 

osiągnięciu. 

Środowiskowe świetlice opiekuńczo-wychowawcze  

W 2012 roku Dział prowadził nadzór nad pozostającym w strukturze MOPS środowiskowymi 

świetlicami opiekuńczo-wychowawczymi:  

 Glinik Nowy, ul. Glinicka 3  

 Śródmieście w Centrum Aktywności Lokalnej, ul. Mickiewicza 26  

 Piaskowa Góra, ul. Grota Roweckiego 3 

 Podzamcze, ul. Hetmańska 1, 

 Szczawienko, ul. Wrocławska 131a, 

 Lubiechów, ul. Wilcza 12,  

 Klub Młodzieżowy Piaskowa Góra, ul. Grota Roweckiego 3. 



Placówki funkcjonowały od poniedziałku do piątku w godzinach od 14.00 do 18 oraz w 

czasie ferii i wakacji w godzinach 10.00 do 14.00. Ze względu na dużą ilość chętnych świetlica 

opiekuńczo-wychowawcza przy ul. Mickiewicza 26 była otwarta od poniedziałku  

do piątku w godzinach od 13.00 do 19.00 oraz w soboty w godzinach od 10.00 do 16.00. 

W świetlicach oraz Klub Młodzieżowym zatrudnieni byli wychowawcy z przygotowaniem 

pedagogicznym w wymiarze ½ etatu z wyjątkiem Świetlicy opiekuńczo-wychowawczej przy 

ul. Mickiewicza 26, gdzie wychowawca pracował w wymiarze ¾ etatu. 

Praca wychowawcza w każdej z placówek odbywa się na podstawie, przygotowanych przez 

wychowawców, miesięcznych planów pracy. Nabór odbywał się na podstawie zgłoszeń: 

prawnych opiekunów dziecka, pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych i kuratorów.  

W omawianych okresie sprawozdawczym w zajęciach świetlic i Klubu młodzieżowego 

uczestniczyło 333 dzieci. Uczestnikami zajęć były dzieci z rodzin o niskim statusie materialnym, 

w których występuje problem uzależnień, które mają trudności z rozwiązywaniem problemów 

wychowawczych.  

Formy prowadzonych zajęć ukierunkowane są na prawidłowy i wszechstronny rozwój dzieci 

i młodzieży, obejmowały indywidualną pomoc w nauce oraz naukę prawidłowych zachowań.  

Dzieci i młodzież korzystały z różnorodnych form zajęć m.in.: plastycznych, manualnych, 

dydaktycznych, muzycznych, rekreacyjno-ruchowych, komputerowych, edukacyjnych 

i profilaktycznych. Odbywały się imprezy okolicznościowe, wycieczki oraz zajęcia w terenie. 

Dzieci czynnie włączały się w imprezy organizowane przez instytucje kultury, w festyny 

środowiskowe, festiwale oraz w ramach Gminnych Integracyjnych Zajęciach - „Poznaj nas” 

uczestniczyły w warsztatach terapii zajęciowej. 

W związku z zapisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej, która weszła w życie 1 stycznia 2012 roku, Świetlice i Klub 

Młodzieżowy działające dotychczas w strukturach MOPS, na mocy obowiązujących przepisów 

od 1 stycznia 2013 roku nie mogły być prowadzone w dotychczasowej formie. Dlatego pod koniec 

2012 roku podjęto uchwałę o utworzeniu Placówki Wsparcia Dziennego w Wałbrzychu. 

Działające dotychczas w Centrum Integracji Rodziny oraz Centrum Aktywności Lokalnej 

środowiskowe świetlice opiekuńczo-wychowawcze oraz Klub Młodzieżowy od 1 stycznia 2013 

roku funkcjonują jako odrębna jednostka organizacyjna. Prowadzenie pozostałych świetlic 

zostało zlecone organizacjom pozarządowym, statutowo zajmującym się przeciwdziałaniem 

patologiom społecznym. 

 

 

 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 



 Do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 200 wniosków 

o objęcie leczeniem odwykowym osób nadużywających alkoholu i naruszających  zasady 

współżycia społecznego. Składane wnioski w równych częściach pochodziły od osób prywatnych, 

najczęściej rodzin i bliskich osób nadużywających alkoholu oraz policji oraz pracowników 

socjalnych. Nieznaczna część pochodziła od kuratorów sądowych i innych instytucji Z roku 

poprzedniego niezakończonych spraw przeszło 404. 

 W wymienionym okresie odbyło się 24 posiedzenia robocze zespołu do spraw 

opiniowania i kierowania na leczenie odwykowe, na które wysłano 363 wezwania. Rozmowy 

przeprowadzono z  113 osobami, 250 osób nie zgłosiło się na wezwanie. Wśród osób, z którymi 

przeprowadzono rozmowy 99 osób wyraziło zgodę na podjęcie terapii, 72 osoby skierowano do 

terapeuty uzależnień od alkoholu celem ich zdiagnozowania i podjęcia leczenia odwykowego. 

363 osoby skierowano na badanie lekarskie celem określenia ewentualnego uzależnienia 

od alkoholu.  

W wyniku przeprowadzonych postępowań sporządzono 173 wnioski do Sądu Rejonowego 

w Wałbrzychu o wydanie postanowienia  zobowiązującego do leczenia odwykowego.  

  

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych aktywnie współpracowała z 

Sądem Rejonowym w Wałbrzychu, z Przychodnią Zdrowia Psychicznego i Terapii Uzależnień w 

Wałbrzychu w zakresie kontroli uczestnictwa w terapii odwykowej osób skierowanych do 

Przychodni w rezultacie przeprowadzanych rozmów motywujacych. Równie istotna była ścisła 

współpraca z Komisariatami Policji znajdującymi się na terenie miasta Wałbrzycha. Dzielnicowi z 

Komisariatów Policji sporządzali na wniosek Komisji wywiady środowiskowe dotyczące osób, 

wobec których złożono wnioski o skierowanie na leczenie odwykowe. Pozytywnie układa się 

współpraca z Prokuraturą Rejonową w Wałbrzychu. 

  

 W minionym roku znacząco wzrosła ilość osób – członków rodzin lub z otoczenia osób 

uzależnionych od alkoholu korzystających z wsparcia merytorycznego pracownika MKRPA.  

Otrzymywały one zarówno pełną informację o możliwych do uzyskania formach pomocy (pomoc 

terapeutyczna i psychologiczna specjalistów MOPS, grupy dla współuzależnionych w CIR i 

PZPiTU), jak i wsparcie na miejscu. Wiele z tych osób powracało wielokrotnie do Komisji w 

trudnych dla siebie chwilach.  

 Osoby uzależnione zwracające się do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych o informację o możliwościach leczenia były wyczerpująco informowane o 

miejscach, w których mogą podjąć leczenie. Kilkanaście osób wobec których nie wpłynęły wnioski 

o objęcie leczeniem odwykowym, zostało umieszczonych na oddziałach odwykowych poza 

kolejnością, przy pomocy Komisji. 



 W 2012 roku do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 

229 wniosków w sprawie wydania zezwoleń na sprzedaż alkoholu w gminie Wałbrzych, z tego 43 

wniosków dotyczyło punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczeniem do spożycia w 

miejscu sprzedaży, a 168 wniosków dotyczyło punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

przeznaczeniem do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz 18 wniosków dotyczyło imprez 

okolicznościowych. 

 Działając na podstawie art. 106 & 1 i & 5 kpa (tekst jednolity Dz. U. z 2000r. nr 98, 

poz.1071) w związku z art. 18 ust. 7 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tekst jednolity Dz. U. z 2002 r nr 147, poz. 1231) 

MKRPA wydała łącznie 229 postanowień pozytywnych. 

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działając zgodnie z art. 18 ust. 

8 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi przeprowadziła 48 kontroli 

w zakresie prawidłowości korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

 

 


